MOÇÃO N. 024/2019
Autoria: Vereadora Elisa Gomes Machado.

Assunto: CONGRATULAÇÕES com a
Professora Durvalina Carvalho de Souza,
simbolizando o reconhecimento e a gratidão
pela sua missão educadora em prol do
desenvolvimento da Educação no município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Durvalina Carvalho de Souza, Professora Aposentada, veio para  Alta
Floresta no início do ano de 1979 no mês de março, filha de Manoel José de
Souza e de Dona Antônia Moreira de Carvalho (in memorian).
Aproximadamente após um ano de sua chegada, abriram uma escola na fazenda
onde seus pais e mais 17 famílias moravam, nesta fazenda era plantado cacau,
banana e guaraná.

Naquela época ela brincava com as outras crianças daquele lugar de
professora. O sonho cresceu e foi aumentando, sendo estimulado por ela.
Mesmo diante das dificuldades, ela nunca achou impossível, mas achava difícil,
pois era muito humilde e sem condições para estudar, pois não tinha nem o
básico para ir para a escola.

Aos treze anos começou a trabalhar na sede da fazenda como
doméstica, limpava uma casa enorme, lavava roupas e passava com um ferro a
brasa. Enfim, fazia serviços gerais.

Com o passar do tempo, as coisas iam melhorando e aos 16 anos seus
pais saíram desta fazenda e foram morar em uma comunidade perto da cidade
(Central). Logo depois de se instalarem nesta comunidade, ela arrumou trabalho
aqui na cidade como doméstica e babá, trabalhava durante o dia e estudava à
noite.

Quando terminou o segundo grau, foi convidada para ir para uma
fazenda com o nome Real para dar aulas, era tudo o que ela queria, neste
momento ela estava sendo chamada de professora, era o ano de 1988.

Permaneceu nesta fazenda por um ano, pois a família tinha
permanecido na Central e falavam com muito orgulho "minha filha é
professora". Próximo da comunidade Central havia uma escola que precisava de
uma professora e então ela deixou a fazenda e foi para perto de sua família, no
ano de 1989.

Nesta comunidade, foi líder da igreja, associação, grupo de jovens,
catequista, entre outros cargos na comunidade, de 1989 até o ano de 1994,
quando seus pais vieram para o núcleo urbano da cidade.

Aqui ela trabalhou na Escola Municipal Irmã Dulce, Rui Barbosa,
Manoel Bandeira, Cecília Meireles e em 1999 passou no concurso público.
Esteve prestando serviços públicos até o dia 30 de abril de 2019, finalizando sua
carreira na Escola Menino Jesus onde se aposentou.

Casada com Evandro F. Costa, tem dois filhos Kauna A. Sousa de
Oliveira de 21 anos e Victor Gabriel de S. Costa de 14 anos. Dois netos Rihana
Gabrielly de Sousa e Miguel Henrique de Sousa.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, a vereadora
que a esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária
de 18 de junho, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia da
presente a homenageada.

Plenário Vereador Arnaldo C. da Rocha
Alta Floresta - MT, 13 de junho de 2019.

Elisa Gomes Machado
Vereadora